^a Edit., *Aliis veniam largitur, aliis examen impertit.* MSS. aliquot, *Alii . . . alii,* etc. Ceteri magno numero, ut in textu.

^b Ita mss. At edit. adjiciunt, *Deo tamen subditus est, post voces, qui nulli debet, iuvana, etc.*

^c Edit. et pauci mss., *Numquid gratiam habet servo, cui lectioni græcus textus, et latinæ versiones suffragantur.* Alii mss. . . . *servus.* Non male; si *gratiæ* hic idem esse ac meritum animadvertis. Et hoc modo eum Evangelistæ locum reddidit interpretatione persica atque æthiopica, quas in *Polygl. Angl.* conclusa licet.

^d MSS. aliquot, *quam sapientiam.* Rom. edit., *quam excusationem.* Melius alii mss. et vet. edit. *quam au-*

55. Est autem et intellectus naturæ, et esset intellectus non bonus, Ideo et Salomon ait: Intellectus bonus dæ gratiam (Prov. xiii., 15). Nam et omnis intellectus bonus esset, non opus fuisse ad tamento. Jure gratiam Domini sui querit, aliter enim scire non potest secretæ Domini, nisi intellectus spiritualis manus acceperit. Ilabes hoc in Hierem. Notum mihi fac, Domine, et sciba (Jeremi. xi., 18), quia nisi Deus uolum fecerit, hominibus mysteriis sapientia non possimus;

^B 36. (Vers. 138.) Sequitur versiculos sextus: *Tempus faciendi, Domine: dissipaverunt legem tuam inqui.* Bene ait tempus faciendi esse; *Est enim tempus faciendi, et tempus loquendi* (*Ecclesiastes. iii.*, 7). Sed quendam tempus advenit: ac per hoc Dominici advetus tempus jam esse memorat; ut quia Legis facilius prævaricatio, veniat finis Legis, et consummatio ejus, et plenitudo Dominus Jesus, qui donet hominibus universa delicta: et abolido chirographo delictorum, absolvat omnes et liberet peccatores. *Tempus est faciendi, ut si ingravescente ægritudine aliquis incœmmodi, carras ad medicum, ut citius veniam, ut postea subvenire non possit.* Medicus enim tunc amplius desideratur, cum gravis incubuerit ægritudine languenti. Ergo cum videat in Spiritu sanctus Prophetæ prævaricationes populi, luxuriam, delictos, dolos, fraudes, avaritiam, temulentiam, quasi pro nobis interveniat, currit ad Christum, quem solitantis sciebat subvenire posse peccatis: urget ut veniat, nec patitur fieri moras. *Tempus, inquit, faciat.* ^C *Domine, hoc est, ut pro nobis crucem ascendas, mortem subeas.* Totus in periculum ultimum modus urgetur: veni ut tollas peccatum mundi. Venit vita morientibus: veniat resurrectio iam sepulchri. Factum tuum subveniat; quoniam nec tua præcepta prodesse potuerunt. In Legi præceptum est, ^f in Evangelio ministerium.

^D 37. Cæcus omnis populus proprium non videbat quætorum. Claudus erat mudus, et tibiante vestigijs dei fluctuabat. Non erat malagma imponeare, neque oleum, neque alligaturam. Omne patrimonium suum in medicos erogaverat mulier illa Evangelica (*Lucas. viii.*, 45), speciem habens congregationalis **1181** humanae, quam coibat ex gentibus: neq; fluentem sanguinem, et inveteratæ passionis lethale profluvium poterant sacerdoli hujus medici restringere. Principis

dientiam; hoc est, quam locum sibi dari ad causam defendendam.

^e Superioris edit., *remunerationem non sperat.* Melius cod. mss. *remunerationem sperat.* Etenim servus præter diaria, peculium et alia stipendia servitutis, ad manumissionem quoque aspirat. Infra vero uti mss., *sed non ut redundare.* Edit. ipse negationem detraxerant. Minus compode id quidem, ut patet locum attentius consideranti.

^f Edit. omnes, et mss. non pauci, in Evangelio mysterium, Melius cod. Regi., Corb., Vind. et Nag. unus, . . . ministerium. Significatur enim in Evangelio exhibitum sive impletum fuisse a Christo, quod in Legi fuerat præceptum.

opuli posteritas interierat, et omnis occiderat ejus a credita. Videps hæc Propheta, dicit ad Christum : Tempus faciendi, Domine : non jubendi, inquit, sed faciendo; quia non legatus neque duotius, sed Dominus salvatorus erat populum suum. Et ille quidem tempus sciebat, et non differebat : sed nos nesciebamus quo melius tempore a subveniret.

38. Aut fortasse vult a nobis admoneri, vult rogari : in quo si regalis fuerit, ante tempus venit. Venit ad sicutilem : et ante horam venit, ut dicit ad matrem. Illa rogabat pro nobis, illa festinabat, dicens : Virum non habent, filii. Respondit Jesus : Quid mihi ei tibi est, mulier ? Nondum enim hora mea (Ioan. ii, 3 et 4). Et mater quæ sciebat ojus affectum, dicit ministris : Quodcumque dixerit vobis facite (Ibid., 5). Jesus quoque qui horam quam venisse negaverat, fecit quod ante differebat ; nam omnia Deus suo tempore fecit. Quidquid facit, non est extra tempus : sed totum opportum est, quod fecerit : b) et mihi tempore suo advenit; omne enim tempus opportunum saluti, nihil præproperum praesalutis periclitantium : sed volebat exspectare adhuc Synagogæ correctionem. Ideo ante tempus ad sicutilem venit (Marc. xi, 13), hoc est, cito Iudeis venit, apparetur gentibus ; cito venit perituris, com mode credituris.

39. (Vers. 127.) Sequitur versus septimus : Praeter hoc dilexi mandata tua super aurum, et topazion. Lex annuntiatrix Christi est : præcepta ergo Legis spem futurorum honorum deserunt, mandatum est enim Domini : Attendite tibi, ne derelinquas levitem per omne tempus quo visceris super terram (Deut. xii, 19). Quis est iste levites ? Intelligis si consideres quis sit ille qui vepit ministrare, qui sacerdos est in æternum. Aliud mandatum est : Cuncti uesperem novorum, et facies paccha Domino Deo tuo (Deut. xvi, 1). Et infra : In loca que elegit Domini uetus Deus tuus invocari nomen suum, ibi accides paccha vespere ad occasum solis in tempore quo existi de Ægypta (Ibid., 6). Ergo mandata Dei habent futuræ redemptionis indicia, resurrectionis insignia ; ideo super aurum et topazion memora sunt esse dilecta. Quid enim salute gratius, resurrectione pretiosius ?

40. Vel quia quæ stulta sunt mundi, Christus elegit ; ut quoniam per sapientiam mundus non potest.

^a Edit. post verbum subrepiret, addebat : Et jam venit, et abiit, et iterum vult venire, et tempus nescire. Glossema insulsum, quod in mss. nullis reperire est.

^b Paris. quedam edit., Et nihil nisi tempore sua advenit.

^c MSS. aliquot, Quasi lithognonon. Lectio non contemenda. Quis autem fuerit ille Xenocrates, cum ejus nominis plures existenterint, non omnino liquet : veri tamen videretur similius hic agi de Platonis discipulo, quem Diog. Laertius sex libros de Natura scripsisse commemorat : quos historiae titulus designare potuisse Ambrosius. Verum cum Plinius recentioribus hanc opinionem lib. xxxvii Nat. hist., cap. 8, tribuat, p̄tiamque eam historiam Xenocriti mediet, qui circa illa tempora floruit, attribuendam. Quod autem de Traglodytis subditum, id eam ex Plini citato loco petitum est; ubi tamen

Agnovit Deus, per studijsam prædicationis salutem afferret credentibus; ideoque ait : Super sapientiam operationis celestis, et mundanae constitutionis, et super ornamenti solis et lunæ, stellarum quo prætiosa monilia, dilexi obaudientiam Dominiqæ passionalis. Plus enim redimendo 1182 mihi contulit, quam creando ; tunc enim sine sensu natus sum, nupc eum voluntate servatus. Sed nunq; quicunque dicit : Dilexi mandata tua super aurum et topazion, Non dicit avarus, qui auro jaculat, divisa inhibet, ornamenti desiderat : sed ille dicit, qui potest dicere : Argenti et aurum non habeo (Act. iii, 6); quoniam non requiro, quoniam nihil mihi aurum prodest; præceptum autem et mandatum celeste me redemit.

41. Diximus continentiam sensus, nunc de topazio lapide exprimamus historiam, De quo invenimus scriptum in historia Xerocratis, qui scripsit ^c quasi lithognomon, nasci eum vel inveniri circa Thebaidis civitatem alabastrum vel topazion, ut aliqui putant; unde et nomina sunt est ab eo in quo gignetur loco. Sunt autem qui putaverint insulam nuncupari Topazion ad quam appulsa Traglodytas : orta subito commulgione marijima, eo quod pavium usum non haberent, regredi nequivisse. Deinde plurima immorantes tempore, in insula invenisse lapidem, et delectatos colores ejus repetuisse domum, et Arabis negotiatoribus advenientibus vendidisse : ab illis emisse Philonem, et ad matrem Ptolomæi secundi, cui nomen erat Berenice, ab ipso esse perlatum : illam autem quamvis regalibus ornatibus abundaret; supra modum tamen colore ejus stupefacient elaborasse ut diutius species tam pretiosi lapidis non lateret : ideoque studio ejus quesitum lapidem, in usus frequenter repente.

42. Diximus quoniam innotuerit topazion lapis, nupc expressius de ejus qualitate dicamus. ^d Durum colorum est in hoc lapide χράσις, hoc est, quædam temperata permixta. Πρασοδές et chrysopa similis chrysopraso, secundum utique velut quasdam extenuatas colorum figuræ, et plenius quidem aperitis fertur extendere. Est autem parichrus, et sat puluis : et chrysachrus, et pinguis, resplendentij similis, maxime cum solis splendora percutitur. Et etiam pulcherrimus et mirabilis super omnes chrysopas præciosus magnitudine, et, ut dixi, visu pinguior. Na-

nus Philo, sed Philomo eundem lapidem emissè memoratur. Porro Traglodytas ex eodem Plin. l. v, c. 8, discimus Æthiopæ populos suis admodum barbaros, qui in specubus non longa a Rubro mari habitarent.

^d Sex mss., Duorum colorum est similitudo in hoc lapide, χράσις, etc. Ubi autem omnes mss. ac vet. edit., et chrysopa. Rom. ex Plinio emendavit, chrysoceron; sed præciosus chrysopraso, ut habetur in edit. et mss. plerisque reponendum ex eodem fuerat, similis chrysopaso. Et hanc lectionem vehementer suspicamus garbanam esse, cum in mss. quibusdam legamus, similis chrysopasso; sed interim ab aliis, atque edit. non discedimus. Intra vero ubi edit. parichrus, scribimus eum mss. parichrus, ut sit color puluis, sive albus a marmoribus insulae Paræ ita dictus.

tura hujusmodi, ut si polire et levigare eum velis, asperetur magis, et usu minuitur. Est autem quodam genitali operae nature euglyphus, hoc est, ^a bene insignitus atque mirabilis: et ut summo studio dignus haberetur, difficile invenitur: et repertus, raro tamen in usu hominum est, quasi is quem dives regina mirata sit.

43. Sed jam sicut Troglodyte illi quasi pretio sua remansionis invento, repetierunt domum, ita et nos emolumento moræ hujus receptio redeamus eo unde diverimus. Nec par est nos ornamenti regiis diutius sermonis nostri quedam 1183 admoveare brachia; cum habeamus in manibus crucem Christi, quam admonet Propheta super aurum et topazion præferendam, quæ ab omni errore culpaque revocat et corrigit. Quis enim justorum non ambiat Christi in morte solatium, in resurrectione consortium? Quis non reflectat gradum, quando audiat sibi superiora omnia peccata donari? Propter hoc enim plerique ^b a conversionis studio revocari solebant, quod delictorum suorum consciæ, nullam spem veniam præsumerent: et in Ecclesia quanto sanctiora præcepta, tanto sine venia putarent esse peccata.

44. (Vers. 428.) Ideoque ait octavo versiculo: *Properea ad omnia mandata tua corrigebar: omnem viam injustam odio habui.* Merito corrigebatur, quoniam diligebat; *charitas enim operit multitudinem peccatorum* (1 Pet. iv, 8). Vide quanta operat, quanta corrigit. *Charitas patiens est, benigna est.* Charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congaudet autem veritatem. *Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Charitas numquam excidit (II Cor., xii, 4 et seq.). In inferioribus tria perfecta posuit, spem, fidem, charitatem: majorem autem dixit charitatem, et recte; *Charitas enim omnia sperat, omnia credit* (Ibid., 13). Cum igitur spes et fides in charitate sint, non est dubium quod major charitas sit. Et bene sibi respondit Propheta. Supra enim dicit: *Lex Domini irreprehensibilis, convertens animam* (Psal. xviii, 8). Si Lex animam convertit; utique qui diligit, Legis dilector est. Deinde in hoc ipso centesimo decimo octavo psalmo primum posuit: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* (Sup. v. 1). Si immaculatus est qui in lege Dei ambulat; utique convertitur, qui diligit Dei legem. Ergo si Lex immaculatum facit, recte charitas multitudinem operit peccatorum; quia plenitudo Legis charitas est.

45. *Omnem*, inquit, *viam injustam odio habui.* Si is qui præcepta justitiae diligit, facit illa quæ diligit; utique is qui odit iniquitatem, non facit quod exo-

^a Rom. edit. sola, *bene figurabilis.* Et cum aliis, ac mss. aliquot. *at summo studio dignus habetur.* Difficile invenitur. Sed mss. melioris manus, ut in contextu. Quod autem habent omnes edit. *Et repertus insignitur, nullus mss. verbum, insignitur, agnoscitur.*

^b Edit. Am. et Gill., *ad conversionis studium revocari*

A sus est. Nec immerito ad omnia præcepta Domini corrigitur, qui omnem viam odit iniquitatis. Nu[n]c nisi omnem viam iniquitatis oderis, non potes in omnibus præceptis Dei corrigi. Potest enim fieri ut quis se temperet a crudelitatis horrore; habet tamen deceptus amore meretricis, et semitas incontinentiae juvenilis ingressus, impressum semel non quæ revocare vestigium. Multos enim vitia blandie decipiunt, et contra avertit a se plurimos tristis et sumum severa crudelitas. Sed juventus ad amorem superior, ad lapsum incautior, ad infirmitatem frailer, ad correctionem durior est. Alius se resurgit a luxuria: sed avaritia cupiditate raptatur. Pierque euim peccata hujusmodi sunt, ut si alterum clynes, incurras alterum: et naturæ usus adjuvante infirmitatem. Odisti luxuriam quasi frugi, sed frumentitatis studio habendi cupiditas frequenter irrepit. Avaritia ipsi rapina est subdita. Et quanto tollerius est propria profundere, quam aliena diripere. Sunt qui metuentes 1184 aliquid proprio ministerio censu, etiam inopi sumptum negent, et misericordiam detrimentum putent. Sunt qui degenerantes ignorabilitatem, flabro secularis ambitione agitant, et sicut quassatæ arundines huc aique illic ferantur incerti. Sunt etiam qui dum majora suorum statum sequuntur, veluti digna conventione contenti, ne errores quidem patios existimes declinandos; ut fide mutandam perfidiam non arbitrentur: cum in melius mutare propositum non vita, sed virtus: neque culpa, sed gratia sit. Alii circensibus ludis, aut theatralibus sollicitatus reprobatis, aut cæteris vanitatibus occupatus, Ecclesiam non frequentat: alium ruris quieta delectans, eaque causa ad Ecclesiam rarus accessus est. Itaque diverso usu in eundem indevolutionis errorem utique concurrit. Sed qui omnem viam iniquitatis odit, ad universa corrigitur et emendatur. Et bene posuit. Viam iniquitatis; ille enim facilius iniquitatem declinat, qui vias ejus non fuerit ingressus.

SERMO DECIMUS SEPTIMUS.

E. Phe.

1. Phe littera decima septima, quæ latine significat, *Erravi, sive, Os aperi.* Merito ergo hæc lacrimabilis series psalmi subjecta est huic litteræ. *Respic in me, et miserere mihi..... et non dominus tuus mei omnis iniquitas. Faciem tuam illumina super terram tuum* (Infra, vv. 432, 433 et 435); ut ei qui erat in umbra mortis, populo cœlestis misericordia lumen oriretur, adveniret Christus remissio peccatorum, captivorum redemptio, subsidium laborantium. Sed quia venire tardius desiderantibus videbatur: *Exiit, inquit, aquarum deduxerunt oculi nati* (Infra, v. 436).

care (Gill. *revocari*) solebant. Melius Rom..... *revocari nolebant.* Optime autem omnium Era. quem simul et majorem mss. partem sumus seculi. Alii vero mss. partim his, partim illis edit. patrocinantur. Hic porro Novatiani obiter perstringuntur, quos de industria impugnat sanctus Præsul in lib. de Peccatis, qua de re illic a nobis dicetur aherius.

2. In Hieremias quoque Threnis lacrymabilior series sub hac littera est : *Expandit Sion manus suas : ion est qui consoletur eam* (*Thren. i, 17*). Dignam remunerationem recepit; ut quæ expandentem manus audire neglexit, et sub alas ejus succedere, ipsa postea expanderet manus, et consolantem invenire non posset. Nam etsi ante adventum Domini Hieremias captivitatem Judæorum a Babylonis illatam leflore videatur, tamen propheticus spiritu istam magis captivitatem prævidens, qua eos intelligibilis Babylonius in perpetui erroris vincula subjecit, et domesticæ virtutis extores de statu paternæ devotionis eliminans, longinque affectit peregrinationis exsilio, miserabili dolore deplorat. Nulla enim patria verior quam fides, quæ eos qui longe erant, prope esse fecit, ^a et advenis atque peregrinis civitatis supernæ jura connexuit, sicut scriptum est : *Ergo jam non estis advenæ, atque peregrini : sed estis cives sanctorum et domestici Dei* (*Ephes. ii, 19*).

3. Alibi quoque Hieremias dicit sub hac littera : *Aperuerunt in te os suum omnes inimici tui, sibilaverunt, fremuerunt dentibus, et dixerunt : Deglutivimus eam ; tamen hæc est dies quam sperabamus, invenimus eam, vidimus eam* (*Thren. ii, 6*). Et hic sicut Judæorum populus os aperuit in Christum, quemadmodum **1185** in vigesimo primo psalmo de ejus passione legisti, quod aperuerunt os suum maledicentes (*Psalm. xxi, 14*) : dignæ ^b sortem remunerationis agnoscis; ut ipsi ab inimicis suis talia sustinerent, et fremeret in eos dentibus intelligibilis ille peccator diabolus, sicut leo rugiens, et requirens quem devoraret. Isti igitur non dixerunt : *Benedictus Dominus qui non dedit nos in capturam dentibus eorum* (*Psalm. cxxiii, 6*); quia sperandum de Domino non putaverunt. Ergo excidium eorum diabolus quod præsumebat, invenit. Deglutivit eos; quoniam deerat pastor offensus, qui extraheret de ore leonis crura ovis, ^c aut cartilaginem.

4. Sequi noluerunt, audire noluerunt : ideo decadente pastore, vestigia eorum atque aures suis faucibus occupavit; quia faciem sanctorum non receperunt, et nobilibus misericordiam non dederunt (*Thren. iv, 16*), ut tertio Hieremias sub hac littera dicit in Threnis. Qui erant nobiles, nisi qui non secundum obscuram hanc vitam, sed in lumine sanctitatis egerrunt. Et omnibus quidem misericordia inopibus jure debetur : sed major quidam, cum ex divitibus atque nobilibus in ultimum statum atque egestatis necessitatem aliquos ærumna dejicit, miserationis pulsat affectus.

5. Hieremias ergo flebiliter satis dolet, ut ipse qui

A perpetuæ aculco mortis deploraret amissos : David vero moderate, quasi qui obreptionem doleret erroris, remedium non desperaret correctionis; ut contristaretur, non absorberetur.

6. (Vers. 129.) Denique confirmatus sobrietate penitentiae, et spe venie provocatus, sic cœpit : *Mirabilia testimonia tua, propriea scrutata est ea anima mea. Moralis oratio, ut quoniam eum pudaret erroris, Deum tamen proprieæ miserationis testimoniis conveniret. Hoc est dicere : Ego in exordio sermonis loquens mea peccata, non audeo levare oculos meos ad te Deum vivum : sed tu, Domine, me ad sperandam veniam tantarum indulgentiarum titulis provocasti. Mirabilia testimonia tua : ^d cum in Abram non lapsu incuria juvenilis offensus es : dum monuisti ut Chaldaeorum errores, patriam, cognationem relinqueret, et evocatum virtutis exercitiis erudisti. Cum Hebreorum populum a paternæ studio nobilitatis aversum, et viles escas Ægypti super divina munera præferentem, non solum solidatis Rubri maris fluctibus liberasti : verum etiam triumphis plurimis eexisti ad gloriam, et uboris terre possessione donasti ad quietem. Te fatus securitate deseruit : te bellorum acerbitate depressus invocavit; et ut injurias tuas obliviscereris, emerit. Te Jesus Nave ducem sibi coelestis militiæ venisse cognovit. Te populus triumphator ut Madian sibi dominaretur, offendebat : te ut Madian vinceretur, oravit. Tibi in Saul rege non obtemperavit, ut de eo alienigenæ triumpharent : tibi, David præeunte, servivit, ut de alienigenæ victoriā reportaret. Ego quippe pastor malignum feci, et confessione peccati veniam reportavi. Pulcherrimus itaque versiculus ad martyrum cohortationem.* **1186** Denique prophética anima sic proficit in melius, dum mirabile credit Dei testimonium : et quia credidit, diligenti indagine quesiuit. Profectum quæreris, agnosce ex his versiculis qui sequuntur.

7. (Vers. 130.) *Manifestatio sermonum tuorum illuminat me, et intellectum dat parvulis.* In Evangelio, cum mitteret discipulos suos Joannes ad Dominum Jesum, dicebat : *Tu es qui venturus es, an alium expectamus* (*Math. xi, 5*)? Respondit Jesus cæcos videre, claudos ambulare, audire surdos; hoc enim adventus sui testimonium fore, per Esiam prophétam significaverat (*Esai. LXI, 1*). Hæc ergo quæ annuntiavit per prophetas, in Evangelio manifestavit : et quod ipse locutus est per prophetas, in Evangelio ipse complevit. Ipsius ergo sermo erat propheticus sermo, sicut habes scriptum : *Audi, cælum, et per-*

cris cod. reposuit ; faciem sacerdotum : verum eadem ratione mutandus fuerat totus locus, cum ejus ultima pars in iisdem sacris cod. ita legatur, et prophetis (alibi etiam senibus) misericordiam non dederint.

^a Cunctæ edit., et advenas atque peregrinos civitatis supernæ jure connexuit. MSS. ut in contextu, nisi quod nonnulli habent : et ex advenis, etc.
^b MSS. quatuor, sortem maledictionis agnoscis.
^c Rom. edit., aut auris cartilaginem, et certe vox, auris, in aliis et mss. subintelligitur, cum aperite alludatur ad Amos III, 12 : Ἐκσπασον ὁ πορειῶν ἐν στόματος τοῦ λέοντος δύο σκλην ἡ λέοντος ὀτοιον. Et infra ubi aliæ, ac mss. omnes, faciem sanctorum, eadem e sa-

^d Ita mss. complures : Alii cum edit., *Cum in Abraham collapsu incuria.... dum ut Chaldaeorum errores, patrumque cognationem relinqueret, evocatum, etc.*

cipe auribus, terra; quoniam Dominus locutus est **A** suum (Psal. lxxvii, 2). Aperuit os, duxit spiritus Merito ergo ait: *Quam dulcia fauicibus meis elocta; super mel et fatum ori meo* (Sup. v. 113)! Specie Christi os suum Sponso aperuit: perceptil ora melle dulciora praecepta. Et ideo testata est, dicens: *Fauces ejus dulcedinis, et totus desiderium* (Cant. 16). Delectata igitur tenuit eum, et non dimisit. Et introduxi, inquit, eum in domum matris meae in secretum ejus, que me concepit (Cant. iii, 4). Fuisse domus est, in qua præfulget moralium delicia: secretum autem illud est, in quo sunt alii mysteria. Merito ergo concupiscebat præcepta libmini, in quibus divinae gratiae metta redolebant. Non omni melle dulcior peccatorum remissio? Non omni flore gravior resurrectio mortuorum?

B 8. In intellectus ergo datus est etiam his qui perfectam sapientiam non haberent, dum muti loquuntur, mortui resuscitantur. His enim signis intellectum est ab iis qui rudes erant, et adhuc quasi in cunabulis fidei constituti, ut erat populus nationum, ipsum venisse qui exspectabatur. Illuminat igitur fidei claritate, resurrectionis suæ gloria, et divinorum operum potestate: *Et intellectum dui parvulus.* Quibus utique, nisi de quibus in Evangelio gratias agit Patri, in eo quod ipse operabatur Filius, quod mysteria sua Deus abscondisset a sapientibus, et parvulus revelasset (Matth. xi, 25): ostendens citius plebem ex gentibus, vel status inferioris viros, quam scribas et principes Judæorum, et divites hujus saeculi creditores? Ideo, *Divites eguerunt et esurierunt* (Psal. xxxiii, 11): pauper autem clamavit, et exauditus est.

9. (Vers. 131.) Sequitur tertius versiculos: *Os meum aperui, et duxi spiritum; quoniam præcepta tua concupiscobam.* Habemus in Evangelio quod Dominus Jesus aperuit os suum, cum benedictiones ediceret (Matth. v, 2). Sed ille os aperauit, ut daret aliis spiritum: David aperuit, ut acciperet. Denique Jesus dicit: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22); ^a Jesus dicit: *Dilata os tuum, et adimplebo illud* (Psal. lxxx, 11): hoc homini dicit; plenitudo enim Christus est. Qui implet omnia, implet os tuum. Scribe ergo quæ dicit in latitudine cordis tui, hoc est, os tuum clamet ad Dominum. Clamat os tuum, et cum tacet: sicut et Moyses cum taceret voce, clamabat spiritu (Exod. xiv, 15). Ab hominibus non audiebatur, apud Deum personabat; est enim interioris clamor affectus, qui auditur e celo. Anna quoque cum oraret, tacita clamabat (I Reg. 1, 13): labia non movebant, et interiori voce pia mentis excitabat Jesum. Denique cum effectu rediit, quæ cum silentio preabantur; quia clamabat in ea Spiritus Dei, qui etiam tacentibus nobis clamat: *Abba pater* (Rom., viii, 6).

10. Intellige ergo quid os sit: utrum cor, an interioris hominis habitus. Habet os anima, quæ habet membra. Hoc os aperi non solum Christo, sed etiam Christi discipulo, qui os suum Christo implendum præbuit; et ideo dicit: *Os nostrum patet* **1187** ad eos, o Corinthis: *cor nostrum dilatatum est* (II Cor. vi, 11). Ideo imitatores nos sui esse debere admonet (Philip. ii, 17), sicut ipse Christi est. Qui sanctior est, Christo aperuit os suum: qui inferior, Apostolo. Prius propheta legitur, et apostolus, et sic Evangelium, in quo verba lucida, sed validiora præcepta. Lex dicit: *Diliges proximum tuum* (Lévit. xix, 18); et Evangelium dicit tibi: *Diliges inimicum tuum* (Matth. v, 44).

11. David ergo quasi perfectus propheta os suum Christo aperuit; et ideo in parabolis aperuit os

^a Rom. edit. sola, David dicit: *Dilata*, etc. Perpetuum; docet enim series, hunc versum non Davidi, sed Christo convenire.

^b Plures mss., pro affectibus animæ. Alii ac edit.,

C 12. (Vers. 132.) Quartus versiculos: *Respicere me, et miserere mei, secundum judicium diligenciam tuum* (Exod. xiv, 24 et 25). Polchre additum: *Respicere in me, et miserere mei* (Gen. xix, 21); quia respicit et iratus, ut respexit super castra Egypciorum, et ligatis axibus curruum, omnes eos deinceps in fluctus. Respexit super Sodomam et Gomorrha quarum utraque peccatorum suorum luitura supplicium, divinae pretium solvit offensæ. Scriptum est: *Aspicit super terram, et facit eam tristam* (Psal. ciii, 32). Et contra, *Respicit super terram* Abel: *super Cain autem munera non respezit* (Gen. 4 et 5). Quo exasperatus Cain, parricidali crimen cruorem fratris effudit.

13. Quid sit autem respicere Deum, evidentissimo testimonio declaratur: *Quia respezit super nos pauperum, et non despexit precos eorum* (Psal. cx, 8). Oculas enim Domini non aspernatur justorum oculi. Denique oculos nostros cum in aliquem molem, avertimus; quasi indignum eum aspectu jecremus, quem oderimus affectu.

14. (Vers. 133.) Sequitur versus quintus: *Cranios dirige secundum verbum tuum: et non dominari mihi omnis iniquitas.* ^b Gressus pro prosecutibus animæ accipiendos frequentibus Scripturarum testimoniis admonemur. Nam quis tam stolido ingenio est, quia putet David de pedum suorum corporali gressu esse sollicitum, et his divinae directionis auxilium posse dare? Ille vero, ut sanctus, vitæ suæ cursum dirigebat; sicut et alibi Scriptura testatur, dicens: *A Domino diriguntur gressus viri* (Pror. xx, 24). Denique ipsius utamur testimonio, qui ait in superioribus: *Paulo minus effusi sunt gressus mei; quia calvo in peccatoribus pacem* (Psal. lxxii, 2 et 3). Animus itaque sui ostendit claudicasse vestigium, dum pacem peccatorum **1188** putat esse mirandam. Videntur quidem habere tranquillitatem, videntur quiete frati: sed non est quies, ubi animus inquietus est: non est tranquillitas mentis, ubi animus exagitatur obnoxio stimulis conscientiae. Quomodo securitas, ubi diversi

^a pro prosecutibus animæ. Magis commode, ut ex sequentibus intelligitur. Vide etiam quæ in lib. de Isaac et anima, cap. 6, de variis prosecutibus animæ disputatione.

sarum pugna est passionum, ubi conflictus gravium cogitationum? Unde Dominus desinens quid sit pacem habere, ait: *Pacem meam dō vobis, pacem meam relinquo vobis: non sicut mundus dat, ego dō vobis* (Joan. xiv, 27), ostendens pacem quam mundus dat, verba pacis gratiam non habere. Ideoque non in homine esse pacem volens docere, addidit: *Pacem meam relinquo vobis.* Et iterum: *Pacem meam dō vobis.* Denique Propheta dicebat: *Pax, pax, et nō est pax* (Jerem. vi, 14)? Manifestum est igitur eum de titulatione sue dixisse contentiose, in qua animi, non corporis titubaverat gressus.

14. Et Moyses ait: *Transiens videbo hoc viuum magnum* (Exod. iii, 3). Etenim ut Deum videret, progressionem quadam virtutis ad ulteriora processit. Pastor erat ovium, et dux factus est civium. Et ad Sponsam dicitur in Canticis: *Speciosi facili sunt gressus tui in calceamentis, filia Aminadab: moduli femorum tuorum similes torquibus opere artificis* (Cant. vii, 4). Non est dubium gressus hic quoque Ecclesiae, vel animae profectus significari: *Quoniam speciosi pedes sunt evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Esai. lvi, 7)! Utique speciosos dicit Evangelice prædicationis et disputationis progressus, ut alibi dicitur: *Transgredere flumina* (Esai. xlvi, 2): hoc est, fluunt et labrata istius mundi transcurre stabili mentis incessu. ^a Quod de animae gressu dici in posterioribus hic ipse David evidenter ostendit, asserens quod torrentem iniuriam sua anima transisset (Psalm. cxxii, 5).

15. Sed revertamur ad Sponsam gressus. Quid sibi vult quod addidit in calceamentis speciosos esse gressus Ecclesiae? Legimus itaque dictum ad Moysen: *Solve calceamentum pedum tuorum* (Exod. iii, 5); quo videtur admonitus, ne corporalibus vinculis teneretur astriclus. Ergo speciosam significat in Canticis animae pulchritudinem, quæ carne tamquam calceamento utitur, et in ipso calceamento impedimentum non patitur: sed incessus decore præcessit. ^b Calceat ergo se carnem anima, vel Ecclesia gratiam; ut cursum vite hujus et transitum cum decore prætereat. Quod sit, si calceamentum stet non inquietum luto corporali, nec in vitiorum merset voragine: si castiget carnem suam; ut meroget ad cursum, et arvincte pinguis pondere degravetur. Bonus calceamentum animæ pudicitia est. Bonus gressus est in vestigio castitatis. ^c Sapientia autem amictus est anime; unde scriptum est: *Honora eam, et ample-*

ctetur tu (Prov. iv, 8). Utamur ergo corpore tamquam calceamento, ad inferioris opera virtutis: ad ministerium, ^d non ad præceptum: ad obsequium, non ad delectationem; ad obedientiam, non ad dissensionem: et in via sapientiae vestigium collocemus; ne gressus nostros vis torrentis aliqua concludat.

15. Ideo ad Moysen dictum est: *Solve calceamentum* (Josue v, 16). Dictum est et ad Jesum Nave: ad Christum autem non est dictum, sed magis scriptum est, dicente Baptista: *Post me venit vir.... cuius non sun dignus calceamenta portare* (Matth. iii, 11); quia illi bene admonentur, ut solvant calceamentum suum, qui sine peccato esse non poterant. Hic autem ^e non solum calceamentum non solvit, sed etiam calceamenta aliorum absolvit; quia non solum corpus suum peccati immune servavit: sed etiam omnium dedit indulgentiam peccatorum. Ergo Ecclesia ad imitationem Christi speciosa est, et in calceamentis omni ablata delicto.

17. Et fortasse quando sapientiam inter perfectos inquitur, speciosa est in superioribus membris; quando autem etiam inferioris status, ant doctrinam homines verbum seqountur, fidei seriem non obliuiscuntur, sacerdotis præcepta custodiunt; speciosa est in calceamentis. Pieramque clerus erravit, ^f Sacerdos mutavit sententiam, divites cum saeculi istius terreno regre senserunt; populus fidem propriam reservavit. Unde etiam de Domino Iesu bene possumus dicere, quia et in his quæ corporalia sunt, speciosos gressus Verbum habeat, cum de moralibus disputatur. Et apostoli ideo fortasse nudis militantur pedibus (Matth. x, 10); ne obumbraretur eorum disputatione, sed elaceret. Itaque Ecclesia filia Aminadab, hoc est, voluntarii vel beneplaciti; quia voluntarius eam et beneplacitus congregavit, et in calceamentis speciosa est.

18. Meritoque additum est in Canticis: *Moduli femorum tuorum similes torquibus opere manuum artificis* (Cant. vii, 1); ut posteritatis Ecclesiae ornamenti canerentur. Per femur enim insigne generationis agnoscimus, iuxta illud: *Accingere gladium tuum circum femur, potentissime* (Ps. xi. iv, 4); quo significatur quod Filius Dei cum semel ipsum exinanisset, Verbi accinctus divinitatem, et generationem calceatus humanam, prodiret ex Virgine, omnibus daturus salutem. Moduli autem dicuntur ornamenti pretiosa quæ suspensi matronarum cervicibus solent. Tautus ergo processus Ecclesiae significatur;

hic sequimur.

^a Nonnulli vass., *Sapientia autem amica est animæ.*

^b Omnes edit. ac pauci mss., non ad præcipitum; alii magno numero magis concilium, non ad præceptum, id est, non ad imperium.

^c MSS. duodecim, *Hic autem non solum calceamentum, sed etiam calceamenta non solvit; quia, etc.* Alioram tamen ac edit. lectio cum orationis serie magis congruit. Infra vero prob. omnium dedit, mss. aliquot habent, omnibus dedit. Non incommodo.

^d Vetus edit., *sacerdotes mutaverunt sententiam;* Rom., *sacerdotibus mutavit sententiam* MSS. In agno consensu nobiscum faciunt.

^a Vet. edit., *Quod de animæ gressibus dicit in posterioribus, hic ipse David., etc. Edit. Rom., Quod de animæ gressibus hic dicit, in posterioribus ipse David., etc. Nec alia hujus inversionis causa, quam quod articulum, sic, pro adverbio positum, atque eo psalmum nostrum cxviii, cui Psalm. cxviii in marg. edit. ejusdem annotatus posterior est, ab Ambrosio designari falso putarent. Quare melius mss. ut in corpore.*

^b Edit., *Calceat se ergo carnis anima Ecclesiastica gratia.* MSS. aliquot hoc loco nihil sicut habent. Alii magno numero, *Calceat ergo se anima Ecclesiastican gratiam.* Non male. Melius tamen Rog. et Corb. quos

ut ornamentis pretiosissimis comparatus sit, et tor-
quibus triumphantium; haec enim ornamenta sunt
bellatorum. Unde et Symmachus ἑττραχύλια dicit,
hoc est, quæ sunt circa collum. Sive ergo generatio
Christi ex Virgine, sive Ecclesiæ propagatio, specie
quidem tamquam manu artificis torquibus adornatis,
veræ autem virtutis insignibus spiritualibus cervices
fidelium coronavit.

19. Denique tota ista descriptio membrorum Ec-
clesiæ plena decoris et laudis est. Nam et umbilicus
ejus tamquam crater tornatilis prædicator, mixto
non deficiens (*Cant. vii, 2*); eo quod in omni do-
ctrina tornatus, plenitudine cognitionis, et potu non
deficiat spirituali; et venter ejus non solum accerto
tritici, id est, cibis fortioribus coelestis mysterii sa-
ginetur, verum etiam tamquam liliis quibusdam, mo-
ralium suavitate repleatur.

190. **20.** Unde et ipsa tamquam bene merita re-
gina Christi sanguine coronatur, sicut scriptum est:
Et ornatus capitis tui sicut purpura (*Ib. 5*). Sanguis Chri-
sti purpura est, qui inficit sanctorum animas, non solum
colore resplendens, sed etiam potestate; quia reges fa-
cit, et meliores reges, quibus regnum donet æternum.

21. Meritoque ad tantum Ecclesiæ decorum, cui
Christi sanguis irutilat, Spiritus sanctus exclamat:
Quam puchra et suavis facta es, choritas, in deliciis tris (*Ib. 6*)! Pulchra decore virtutis, suavis jucunditate
gratiæ, remissione vitiorum, quam nulla vexat ama-
ritudo peccati; et ipsa jam charitas, quæ diligendo
Deum, ipsius et nomen acceperit; quia *Deus charitas*
est (*Joan. iv, 16*).

22. Recte ergo David petit gressus suos dirigi se-
cundum verbum Dei; ut fiant et ipsi speciosi, et
non dominetur ei iniquitas; ^a quam jure praecavit.
Sciebat enim et Abraham gressus suos secundum
præcepta Domini dirigentem, et appetito speciosæ
uxoris pudore tentatum, sed non confusum; ^b et in
unica immolatione filii postulata, patriæ mentis pie-
tate luctatum, sed coronatum; se quoque in furore
Saul, incestu Ammon, Abessalon parricidio, iniqui-
tatis improbae feralibus temptationibus appetitum, hoc
solo evasisse, quod dirigens gressus suos secundum
pietatem Domini, a paterno non recessit affectu; in-
tra se gemens crimen incesti, a se relegans odia
parricidae. *Filius meus Abessalon, filius meus,* inquit,
Abessalon, quis dabit mihi mortem pro te (*II Reg. xviii,*
33), memor nature pietas, offensæ immemor, de
quo ante quæsivit: *Puer ne vivit* (*Ib. 29*)?

23. Et fortasse querendum sit, qua ratione ante

^a Vet. edit. cum paucis mss., quam jure precatus est
^b Ila mss.; edit. vero, et in unica immolatione filii,
postulata patriæ mentis pietate, luctatum.

^c Vet. edit. cum paucis mss. adulterii objectione
tentatus est.

^d Edit. ant., et invitatus ad crimen herilis illecebrosa.
Rom., herili illecebrosa. Mss. nonnulli, et incitamento
puerilis illecebrosa. Alii frequentes, ut in lexi. Quod
autem voci, composito, in quibusdam edit. adjectum
est, elogio, hoc frustra fuit, subintelligitur enim
mendacio, vel criminis, id est, accusatione.

^e Edit. Rom., ne ipse ut fraudis indicium, atque

puerum dixit, postea filium nominavit; cur nos
utroque, aut puerum dixit, aut filium? Si vivus
puer erat; quia parricidio petebat patrem. Non ex
pietatis nomen accipere debebat, sed infirmitatis. ^f Ideo
que vir justus quod religionis fuit, faciat; quod ini-
mitatis, aspersit. Ubi vero est mortuus, apud prius
trem personæ crimen defecit, naturæ nomen remansit.

24. (*Vers. 134.*) Sequitur: *Libera me a calum-
nia hominum; ut custodiam mandata tua.* Non unum pa-
nus est nostræ afflictionis; est et tentatio, est et calu-
mnia; sed tentatio levior, calumnia gravior: siq-
uem tentatio potest esse calumnia, calumnia in se est
tentationem habet. Est et humana tentatio, que
ferre possumus; calumnia autem gravis est. Elide
Dominus, quæ sunt graviora suscepit, et calum-
nia appetitus silentium detulit triumphale (*Matth. iii,*

B 63). Calumnia autem eo gravior est, quia non sola
salsa componit; verum etiam quæ pie gesta sunt de-
colorat; ut Joseph non solum e adulterii oblitio
tentatus est, et ^g invitamento herilis illecebrosa (*Gen.*
xxxix, 10 et seq.): verum etiam tentatus et
lumniis, composito, quod ipse adulterium et
minæ suæ inferre voluisse, comprehensus
exuerit vestem; ^h ne fraudis indicium, atque
signe criminis teneretur; cum utique amicus
ideo fugiens reliquerit, **191** ut laqueos vim inten-
tentis, et nexus illecebrosæ artis evaderet. ⁱ Ipse
David senserat, quod timebat. Quibus enim Saul
gis calumniis laboravit! ^j Perterritis omnibus, Ali-
phili impetum lusit, et singulari certamine summa
belli, et totius prælia pondus exceptit, virtute suæ
lus commune crimen refellens, et totius retrorsum
in hostem plebis opprobrium; et tamen quia juve-
culæ dixerunt: *Saul triumphavit in millibus, David in
decem millibus* (*I Reg. xvii, 7*), gloria in invictam
versa, odio coepit urgeri. Et ut de posterioribus
quamur: Susanna bene sibi conscientia erat; et apud
homines sibi adesse non poterat. Duo presbyteri se-
nes falsum testimonium deserebant, numerus sac-
dotum atque senectus vocem auferebant pueræ; sola
conscientia erat apud Deum libera. Denique homi-
num damnata judicio, nutu est absoluta divino (*Ds.*
xiii, 34 et seq.).

25. Ideo ait Propheta: *Libera me a calumna ho-
minum; ut custodiam mandata tua:* qui enim oppri-
D mitur calumnia, non facile potest custodire mandata
divina. Tristitia necesse est plerunque aut timori
cedat, et affligatur vel metu calumnia, vel dolore.

26. (*Vers. 135.*) Sequitur septimus versus: *Fulvia*

insigne criminis teneretur; amictumque ideo, etc.
Nos vero in lectione mss. ac vet. edit. nihil mutamus.
Sed ut perspicuus sit sensus, post, ne fraudis indi-
cium, subintellige, in ipso comprehenso, et non elapo.

^k Rom. edit., *Ipse David senserat quod timebat Saul*
et quibus calumniis laborabat. Sed qui ita correxit,
sensus auctoris minime intellexit. Tu vero eundem
interpretare ad eum modum: *Ipse David expertus*
erat calumnias, quas timebat dum diceret: Libera me a
calumnia, etc.

^l MSS. non pauci, *præteritis omnibus.* Bene, si mente
suppleas, alius calumnias.

tuum illumina super servum tuum; et doce me justias A tuas. Illuminat Dominus sanctos suos, et lucet in corde justorum. Itaque cum sapientem videris, cognosce quia descendit super eum Dei gloria, illuminavit ejus mentem scientiae fulgore, cognitionisque divinae. Illuminavit autem etiam corporaliter faciem Moysi, et transfigurata est gloria vultus ejus, quam videntes Judæi trepidaverunt; et ideo factum est ut Moyses velamen imponeret super faciem suam; ne in eum filii Israel intenderent, et perturbarentur (*Exod. xxxiv, 29 et seq.*). Simul declarabatur mysterium, quod illud velamen quod in facie Moysi corporaliter ponebatur, in cordibus Judæorum mystice ponetur; eo quod veram Legis claritatem videre non possent. Vultus enim Moysi fulgor est Legis; fulgor autem Legis non in littera, sed in intellectu est spirituali. Itaque quamdiu vixerat Moyses, et alloquebatur Judæorum populum, velamen habebat in facie sua; mortuo autem Moyse, Jesus Nave jam non per velamen, sed facie revelata, et presbyteros alloquebatur et populum, et nemo trepidabat (*Josue i, 10*): cum utique et ipsi dixerit Deus, quod cum ipso ita esset futurus, ut fuit cum Moyse, et eum similiter illuminaret, gestorum utique, non vultus gloria (*Ibid. 5*): hoc significante Spiritu sancto, quod venturus esset verus Jesus, ad quem si quis convertereatur, et eum vellet audire, de corde suo velamen auferret, et revelata facie verum Salvatorem videret.

27. Ergo Deus omnipotens Pater, qui in Moysi facie excæcavit populum Judæorum, non duritia, sed præscientia; nec malitia, sed æquitate atque justitia; ipsi enim sibi velamen posuerunt, qui Legem intelligere noluerunt: *Lex enim spiritualis est, sicut dixit Hebræus (Rom. vii, 4).* Is utique secundum illud quod dat unicuique nostrum, in quo non tribuentis, ^a sed non diligenter est culpa; iste, inquam, Dominus **1192** illuminavit cor populi nationum in facie Christi Jesu, per ejus adventum; quod evidenter Apostolico declaratur exemplo, sicut scriptum habemus: *Quoniam Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Christi Jesu (I Cor. iv, 6).*

28. Ideo ergo dicit David ad Dominum Jesum: *Vultum tuum illumina super servum tuum.* Faciem Christi videre cupiebat; ut mens ejus illuminari possit. Et secundum Incarnationem potest accipi. *Multe enim prophetæ et justi videre voluerunt (Luc. x, 24)*, ut ipse Dominus declaravit. Quod autem negatum Moysi fuerat (*Exod. xxxiii, 20*), non quarebat: ut corporaliter Dei vultum videret incorporei; si tamen et Moyses, tam sapiens et eruditus hoc potuerit simpliciter magis, quam in mysterio postulare; humanum tamen est desideria supra nos extendere. Nec immrito faciem ejus advenientis ex Virgine quarebat

videre; ut illuminaretur in corde, sicut illuminabantur etiam illi qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardebat in nobis.... cum aperiret nobis Scripturas (Luc. xxiv, 32)*? Quod si quis ad Deum Patrem dictum vult videri, potest accipi vultus Patris, Filius; qui enim videt Filium, videt et Patrem.

29. Illuminat tamen vultus Dei secundum quod oculi ejus super justos habentur. Quod cum spiritualiter sit probandum; tamen quia incidit illuminationis vultus Moysi historia, ne quis non putet corporaliter id fieri potuisse, cognoscat. Etenim usus solis multis etiam pallore confectis totius corporis figura mutatur, et ignis vapore calefacitis species vultus rutilantis ostenditur. Oriente die, rubent terræ croceo colore perfusæ, ^b imaginem de beneficio mutuatae, gemmarum quoque monilia coruscantia transfundunt finitimi, quod ipsa radiaverint; et miraris si Moysis vultus divinæ infectus sit claritate præsentiae? Miraris si resplidente Dei gratia justi vaporetur ingenium? Non dubitavit propheta, qui poscit illuminari prius; ut justitias Domini posset addiscere.

30. (Vers. 136.) Sequitur versus octavus: *Decursus aquarum descenderunt oculi mei; quia non custodi legem tuam.* Granditer affectum poenitentiam gerentis expressit, dicens quod aquarum decursus oculi sui descenderint: sive quia per eos tamquam meatus undantum fluentorum, ita exuberantium lacrymarum se quidam ductus effuderit, et fletus irrigui continuum quoddam et juge profluvi: sive quod ipsi descenderint oculi. Habet enim hoc vis summi doloris, ut cum lacrymis oculi quodammodo ipsi videantur descendere; eo quod tanta vis lacrymarum sit, ut putentur oculi in fletus resolvi, et in lacrymas effundi.

31. Oculi ergo ipsi tamquam in decursus descenderunt aquarum, quo verbo impetus deplorantium vehemens expressius declaratur, secundum illud quod in Canticis scriptum est: *Fons hortorum, puteus aquæ vivæ, et impetus descendens a Libano (Cant. iv, 15).* ^c Hos impetus Ecclesia deduxit a Libano: hoc impetu diluvuntur peccata: hoc impetu puri **1193** fontis, et Spiritus sancti affluit a Libano Sponsa, et a principio fidei transvit sæculum, et pertransivit ad regnum. Aliis fons est, aliis puteus ^D pro captu nostro gratia spiritualis: aliis hortus clausus, fons signatus: aliis hortorum fons, qui in Ecclesiæ dote numeratur: aliis impetus descendens a Libano, et magnus impetus qui numquam deficit. Non enim deficiunt de petra ubera, neque nix a Libano, neque aqua quæ fertur valido vento virginis Hierusalem (*Jerem. xviii, 14*). Descendit impetus a Libano, quando collectis in unum apostolis et plurimis credentibus, factus est subito de cœlo sonus, tamquam vi magna Spiritus ferretur, et repleti sunt omnes

^a Vt. edit. cum parte mss., sed diligenter est culpa; commodius Rom. eum aliis, sed non diligenter, etc.

^b MSS. aliquot, imaginem Dei beneficio mutuatae.

Melius alii, edit., de beneficio; nam subintelligendum, orientis diei, vel lucis.

^c Scripti cod. septem: *Hic impetus Ecclesiam deduxit, etc.*

Spiritu sancto diversitates donante linguarum (Act. ii, 1-3). Bonus impetus, qui lædere nesciat, norit implere.

32. Si quis igitur hunc impetum supervenientis e celo gratiae vult mereri, descendat etiam ipse oculis in decursus aquarum. Qui hunc primum impetum fuderit, illum merebitur. Descendit oculis suis in hos ductus aquarum, quæ lacrymis irrigavit in Evangelio Domini pedes (Luc. vii, 38) : et ideo fidei sue pretio emit animæ suæ et corporis sanitatem jam non sanguinis profusa, sed gratia spiritualis (Luc. viii, 44).

33. Descendit ergo David propheta; ideo de peccato gratiam retulit. Descendit in aquarum ductus, hoc est, replevit eos, et decurrentium aquarum lacrymis suis fluenta cumulavit: aut inanæ et vacuos ductus solis replevit fletibus: aut quod elocutionis moralis quidam sensus ostendit, descendit in aquarum ductus, transivit eos. Et possemus dicere: Transcendit eos, et supergressus est: sed minuitur vis eloquii, quo vis major affluentia descendantis, quam ascendentis exprimitur. Vide, rogo, quid de usu verba habeant, ut impetum suum sermo Propheticus non amittat; licet usus ipse scriptorum sensu servire majore decore consueverit. Diverse hoc et sepe significavit, et propemodum incrementa semper assumpsit. Dixit enim primo: *Lavabo per singulas noctes lectum meum: lacrymis stratum meum rigabo* (Psal. vi, 7). Dixit iterum: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes* (Psal. xli, 4). Dixit etiam: *Et potum meum cum fletu miscebam* (Psal. ci, 10). Hic addidit dicens: *Decursus aquarum descenderunt oculi mei*.

34. Hoc secutus in Threnis Hieremias, affectum doloris expressit, vim oculi descendantis initatus; sic enim habes: *Desecerunt in lacrymas oculi mei: conturbatum est cor meum* (Thren. ii, 11). Tamquam descendant oculi, qui deficiunt in lacrymas. Et alibi: *Oculus meus absorptus est* (Thren. iii, 49). Sed plus est aquas lacrymis vincere, quam oculæ absorberi fletibus. Et alibi idem Hieremias: *Exclamauit cor eorum ad Dominum: muri filiæ Sion deducant torrentes, fluant lacrymas die ac nocte. Noli dare tibi requiem, non sileat pupilla oculi tui* (Thren. ii, 18). Oculi igitur qui torrentes deducunt lacrymis suis, ipsi ductus aquarum descendant, hoc est, cunularunt; ut faciant eos suis augentes fletibus impetu exundare torrentium.

35. Sunt tamen codices qui habeant: διξόδος ὕδατων κατεβίσαν οἱ ὄφθαλμοί μου, hoc est, *Ductus aquarum direxerunt oculi mei*. Sed ego in Graeco 1194 codice meo ^b κατέβοσται legi, hoc est, *descenderunt*: in quo potest fieri, ut in utramlibet partem duarum adjectione aut diminutione litterarum scriptor erraverit.

36. Et habuit quidem multa quæ fieret, vel incep-

^a Decem mss., *oculi mei caligaverunt*. Alii, et omnes edit. cum sacris cod., *conturbatum est cor meum*.

^b Edit. Aldina, et Complutensis habent κατέβοσται

A stum filiae, vel interitum filiorum: sed hic non levuisse se dicit, sed quia non custodivit legem domini. A sancto viro plus culpa, quam seruana debetur. Flevit itaque quando ei Nathan de Uriæ morte indagationem Domini nuntiavit: et peccatum unde prævaricatione legis agnoscit. Denique filius a dignitudine constituto, neque cibum sumpsit, regnum thronum aut cubile consoendit: sed strax in terra, jejuna ora lacrymis diluebat, non tanquam mortem, quam peccati sui poenam in illo levare desiderans (II Reg. xii, 16 et seq.). Flevit, quando innumerato populo, repente corde percussus est. Denique Peccavi, inquit, graviter, peccavi stulta (II Reg. xiii, 10). Flevit igitur primo, quia elatus regis potestate querendo numerum plebis, mensuram egressus ei B conditionis humanæ: Deinde quia c. sui erroris pretio vindicabatur in plebem. Sed a Domino haec proposita poena fuerat, non a Rego est postulata. Domini tamen se committendo misericordiæ, electam causam probavit: simul quia propter eum populus laborabat, ipse se offerendo pro populo, elatus solvit injuriam, pietatis probavit affectum.

SERMO DECIMUS OCTAVUS.

3. Sade.

4. Sequitur Sade littera decima octava, que Latin interpretatione dicitur *consolatio*. Post more torrentium lacrymas profluentes, et graves fletus doctores oportebat consolationem sequi. Nam et qui in doloribus sunt, consolatione indigent: et qui graviter seruumque poenas commiserunt luerunt criminum, sperant indulgentiam: et qui fletibus et lacrymis propriæ delicta laverunt, requiem promerentur.

5. Haec omnia in Scripturis divinis qui querit, inventa. Nam primum illud ut in dolore positos conlemur, docet illa quæ in libro Hieremias: *Abilite clamat ad captivos et exiles Judeorum: Ite, proficiamini, filii; ego enim derelicta sum Iudea. Essem stolam pacis: indui autem stolam precacionis meæ, et clamabo ad Excelsum in diebus meis. Animo ergo estote, filii, clamate ad Dominum; et extrahet vos a manu principum inimicorum. Ego enim speravi in ille æterno salutem vestram* (Baruc. iv, 19 et seq.). Credentibus igitur in Dominum, est in Dominis misericordia consolatio. Est etiam aliud consolationis genus, id qui graves solverint poenas, ut habes scriptum in Esaiæ libro: *Consolamini, consolamini populum meum, dicit Dominus: Sacerdotes loquimini in eorū Hierusalem, consolamini eam; quoniam repleta est humiliatio ejus, solutum est peccatum ejus: quoniam accepit de manu Domini duplicita peccata sua* (Esai. x, 1 et 2). Etiam si fides deerat, poena satisficeret. Relevantur solutione poenarum, qui absolvuntur commendatione meritorum. Tertium est, cum lacrymis crimen ablutatur; ut est illud: *Discedite a me, omnes qui operamini iniuriam; quoniam exaudivit Dominus* 1195 *re-sensu non multum diverso.*

^c MSS. non pauci, sui erroris pretium vindicabatur in plebem: quæ forte germana lectio est.

cem fletus mei. Quod etiam hoc loco, et plerisque locis in libro Psalmorum facile reperitur.

3. Consolatio igitur prima ordine (*De Pænit. dist. 3, cap. Prima consolatio*), quoniam non obliiscitur Deus facere misericordiam, neque in æternum proicit, quos putaverit coercendos. Secunda, quod de cursis suppliciis, quæ propter peccata nostra toleravimus, ad veniam pertineamus. Unde nonnulli philosophi disputaverunt obesse improbis absolutionem, prodesse mortem: quod in illa sit incentivam delinquendi, in morte autem finis delicti; quod assumptum esse de nostris cui dubium, cum in Proverbii Salomonis sit: *Qui parcit baculo, odit filium suum* (*Prov. xiii, 24*); *castigat autem Dominus quem dilit* (*Prov. iii, 12*); Et infra: *Flagellum equo, et stimulus asino imperial*: *virga autem nationi imprudenti* (*Prov. xxvi, 5*); poena enim corrigit, et emendat errantem. Si talis est qui emendari non queat, anfertur e medio, ne graviora committat; mortuus enim jam nescit errare. Ideoque Ecclesiastes ait: *Et laudavi ego mortuos magis quam viventes: et optimus supra hos qui nondum natus est, qui non vidit hoc opus malum* (*Ecccl. iv, 2 et 3*). Mortuus præfertur viventi; quia peccare desivit. Mortuo præfertur qui natus non est, quia peccare nescivit.

4. Nunc dicamus etiam de iis, qui poenas scelerum solverunt suorum. Nonne isti tulerunt culpæ pretium, et jam non integra his poena debetur? Clamat per Esaiam Dominus: *Consolamini populum meum. . . quia recepit de manu Domini duplicita peccata* (*Esai. xl, 1 et 35*). Discite unde Plato hæc sumpserit. Eruditionis gratia in Ægyptum profectus, ut Moysis gesta, Legis oracula, prophetarum dicta cognosceret, audivit consolationem populi, qui supra peccati modum videbatur fuisse punitus: et hunc locum quadam adopertum dote verborum in Dialogum transtulit, quem scripsit de Virtute. Quem locum tamen Dominus in Evangelio plenius comprehendit, et apertius declaravit, dicens per Abramam personam ad illum divitem sæculi hujus: *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolationem habet, tu vero cruciaris: et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est; ut ii qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare* (*Luc. xvi, 25 et 26*). Sed jam audiamus quid justus in consolando se loquatur.

5. (Vers. 137.) *Justus es, Domine, et rectum judi-*

* Hac de re fuse disputat Plato in Gorgia, ubi agens contra Polium inter alia scribit: Καὶ μὲν ἀπελάχην γε δράμνον τούτον τὸν κακὸν τὸ δίκαιον δέδονται . . . τὸ δέ γε μὴ δέδονται, ἐμποτὸν τοῦ κακοῦ. Ad quæ verba responisse Ambrosium credibile est.

† De hac Platonicis profectione in Ægyptum, preter Biogen. Laertium, lib. iii, loquuntur Justinus Paræn. ad gentes; Hieron., epist. ad Paulin.; August., lib. viii de Civit. Dei, et ali. Strabo autem lib. xvii euendum istic annis 13 cum Ægyptiis sacerdotibus versatum esse asseverat. Id vero quod ab eodem philosopho in Dial. de virtute translatum esse ait Ambrosius, non alio commodius referas, quam ad illa verba: Οὐτο-

A ciūm tuum. *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis.* Vere justus vir, qui lacrymis profluens, involutus æruminis, gravi suppicio delicta persolvens, non trædio vincitur, non metu frangitur, non labore lassatur, non ingratus, aut tristis est. Plerumque enim vulgus hominum sua delicta non reputans, injuste se putat tolerare quæ patitur: at vero vir justus qui se ipsum statim in exordio sermonis accusat, justitiam Domini prædicat, quod meritis suis digna patiatur. Dicendo autem justum Deum, de sua quidem iniustitia ante 1196 pronuntiat: sed de justitia Domini sperat et veniam. Justus enim non semper irascitur, sicut enim ulti culpæ, ita moderator est poenæ: sicut vindex peccatorum, ita reiunerator est virtutum, optimorumque meritorum. Qui vult dare præmium, debet spectare certamen; quia nemo sine certamine coronatur. Sinit ergo nos saepè tentari, volens juste præmia dare fluctanti aliique, non dormienti. Non decet redimitos floribus corona, sed pulvrenitos: nec molles deliciis, sed duros labore exercitii ornat victoria.

B 6. Justus ergo in adversis suis justitiam Dei laudat. Sed non hoc sentit amissis teneris parens liberis, non immaturo nuptæ viduatus consortio, non æger in dolore, non naufragus in periculo, non reus in judicio, non captivus in laqueo. Clamabat tamen Ilieremias, cum futuræ annuntians populis captivitatis ærumnam, in luti voraginem turpi necandus illicivie mergeretur: *Justus es, Domine* (*Jerom. xii, 1*): Clamabat iterum cum victæ plebis miserandis servitii angeretur: *Justus est Dominus; quia os ejus irritavit. . . A foris sine filiis fecit, et ab intus mors* (*Thren. i, 18 et 20*). Clamabant Hebrei cum propter virtutem devotionis, et fidei gratiam fornacis ardentes ambirentur incendiis: *Justus es, Domine, in omnibus quæ fecisti* (*Dan. iii, 27*); et ideo meruerunt ut illæ ignibus, Domini justitas prædicarent. Daniel quoque propheta secundo in lacum missus leonum, et immanum ferarum sævitia atque horrore circumdatus, recta omnia in conspectu esse Domini imperterritio clamore jactabat (*Dan. vi, 22*). Jonas inclusus utero bestiali, anhelanti spiritus vix habens comitem: justus in justorum sorte damnatus, clamabat de ventre ceti in mari: *Cum voce laudis et confessionis supplico tibi* (*Jonæ ii, 10*). David cum fugeret a facie Abessalon parricidalibus armis et terris pulsus, et regno egressus; cum pro tolius populi se offerret excidio, dicebat: *Justus es, Domine, et rectum judi-*

γὰρ ἀν φερεθόνα ποιεῖν παλαιοῦ πάνθεος δίξεται, εἰς τὸν ὑπερβαθμὸν, πεινῶν ὄντων ἔτσι ἀνδιδοῦ ψυχὴν πάλεν ἐκ τῶν βασιλίης ἀγανόν, καὶ σθένει κραυγὴν, σφρίγη τε μέγιστοι ἄνδρες αὐξονται, in quibus verbis ἀκμηνοστες Platonianæ versatur fundmantum.

‡ Ita mss.; edit. vero multa hic inseruerunt in eum in modum: *Quia os ejus ad iracundiam irritavi. Et sub alia littera: Ita foris sine filiis fecit, ut ab intus mors: Hoc est, siou in paradiſo fecit: ita et in hujus sæculi ærumnam deservit. Invidia enim diaboli mors introiit in orbem terrarum. Justus es, Domine. Clamabant, etc.*

cium tuum. Grex innocens iste quid fecit? Ego A pa-tar feci malignum, apud iu-tum Deum, pena de culpæ auctore sumatur. Ipse pater fidei Abramam, cum ad immolandum unicus a sece filius posceretur, paternæ pietatis affectum divinæ confessione justitiae temperabat, dicens: *Justus es, Domine;* non enim poscis alienum, sed tuum reposcis: ipsum tibi restituo, quem dedisti. Hunc imitatus Job, extinctis liberis, patrimonioque nudatus amissō, amictum sui corporis scindens ait: *Nudus natus sum, nudus, inquit, et moriar. Dominus dedit, Dominus abstulit.... Sit nomen Domini benedictum* (*Job. 1, 21 et 22*).

7. Omnes ergo justum Dominum prædicemus: et qui moribunda sepulcro sua membra componit, et qui damnatio feritur, aut funere filiorum, dicat: *Justus es, Domine.* Quid enim nostrum amittimus? Clamat Apostolus: *Quid habes quod non accepisti?* (*Cor. iv. 7*)? Quod habemus ergo, accepimus: quod igitur amittimus, reddimus, non amittimus. **Justus 1197** Dominus in periculis, justus in damnis, justus in ultionibus e-t, non solum quia unusquisque juste culpe suæ pretium luit; verus etiam quia dum unus puniatur, plurimi corriguntur. Ananias in Actibus apostolorum fraudati pretii quod de agri sui venditione perceperat, crimen admisit (*Act. v, 1 et seq.*): qui potuerat nihil offerre, et crimen evadere. Verum ne quis impune circumseribendos apostolos arbitraretur, aut misericordiae sue munus fraude contaminaret perfidia, morti addictus æternæ, universos ad fidei studium justo terrore composit. Pharaon cum populo suo fluctibus mersus, mundanæ conversationis exemplum est; ne quis Dei populum persecutatur. Denique potuit eum Dens voluntati suæ facere obedientem: sed. ejus poena onires voluit emendari. Ideoque dicit ad eum Dominus: *Quia ad hoc ipsum te suscitavi: ut ostendam in te virtutem meam: et annuntietur nomen meum in universa terra* (*Exod. ix, 16*). Non utique Dominus suæ laudis, sed nostræ correctionis incrementa quærebatur.